Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2199

Abre Crédito Adicional Suplementar nas dotações que menciona:

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com a Lei nº 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.110 de 03 de janeiro de
2011 que trata da LOA.

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.005.780,23 (Hum Milhão e Cinco Mil
Setecentos e Oitenta  Reais  e Vinte e Três Centavos ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes
dotações:

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

12.335,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 GERÊNCIA ADMINISTRATIVA

Orgão: Ficha: 22

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRAÇÃO

0008 TRANSPARÊNCIA ADMINISTRATIVA

2002 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA E DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

1.723,00

131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Orgão: Ficha: 29

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

59.770,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 34

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

28 ENCARGOS ESPECIAIS

0000 ENCARGOS GERAIS

0004 PAGAMENTO DE CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

3 DESPESAS CORRENTES

47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUIÇÕES

00 OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS
Valor:

64.601,00

845 TRANSFERÊNCIAS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SUAS DIVISÕES

Orgão: Ficha: 75

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

93.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 117

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

2011 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3 DESPESAS CORRENTES

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Valor:

254.137,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 140

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0019 GESTÃO DO SUS

2100 GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

96.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 231

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0019 GESTÃO DO SUS

2011 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

3 DESPESAS CORRENTES

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Valor:

2.466,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 247

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2136 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

61.490,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 278

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0018 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2112 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENTES

41 CONTRIBUIÇÕES

00 CONTRIBUIÇÕES
Valor:

14.676,23

301 ATENÇÃO BÁSICA

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

30 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 284

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2118 MANUTENÇÃO SAÚDE MENTAL

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

980,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 292

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2114 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS LABORATORIAIS

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

3.123,00

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Orgão: Ficha: 329

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

54.748,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 357

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Valor:

617,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 361

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2067 MANUTENÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

223,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Orgão: Ficha: 373

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

04 ADMINISTRAÇÃO

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2003 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA E SUAS DIVISÕES

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

34.026,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

01 DIVISÃO DE TURISMO

Orgão: Ficha: 442

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

13 CULTURA

0031 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DE POLÍTICAS CULTURAIS

2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE CULTURA

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

5.617,00

392 DIFUSÃO CULTURAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE CULTURA

Orgão: Ficha: 469

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

13 CULTURA

0031 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DE POLÍTICAS CULTURAIS

2060 PROMOÇÃO E APOIO ÀS FESTIVIDADES DO REVEILLON

3 DESPESAS CORRENTES

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Valor:

21.248,00

392 DIFUSÃO CULTURAL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE CULTURA

Orgão: Ficha: 492

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

0020 DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS

2092 MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE SERVIÇOS URBANOS

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

225.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS

Orgão: Ficha: 643

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art.2º - Para atender ao disposto no artigo acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo descrito, nos termos
do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2111 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO
Valor:

170.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 260Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2135 NÚCLEO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO
Valor:

30.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 273Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2126 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E
AMBULATORIAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL

00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
Valor:

67.535,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 304Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10 SAÚDE

303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2137 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO

00 CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO
Valor:

50.000,00

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ficha: 334Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15 URBANISMO

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

0028 OBRAS PÚBLICAS

1012 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA VIÁRIA

4 DESPESAS DE CAPITAL

4 INVESTIMENTOS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

51 OBRAS E INSTALAÇÕES

00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Valor:

688.245,23

03 DIVISÃO DE OBRAS PÚBLICAS

Ficha: 653Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Lagoa Santa, 1 de Dezembro de 2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal